ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG MỘ LAO

Số:        /UBND-VP
V/v thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND

ngày 04/4/2025 của UBND Thành phố.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Mộ Lao, ngày        tháng 4 năm 2025

Kính gửi:

      - Công an phường Mộ Lao;

      - Ủy ban MTTQ và các đoàn thể phường;

      - Cán bộ, công chức, người lao động thuộc phường;

      - 17 Tổ dân phố trên địa bàn phường.

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 04/4/2025 của UBND Thành phố về

tăng cường thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác quản lý, sử dụng vũ

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên địa bàn Thành phố; Văn bản số

1167/UBND-VP ngày 16/4/2025 v/v thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày

04/4/2025 của UBND Thành phố. UBND phường yêu cầu Công an phường Mộ Lao,

UB MTTQ và các đoàn thể, cán bộ, công chức, người lao động thuộc phường thực

hiện một số nội dung sau:

1. Giao Công an phường

- Tham mưu cho UBND phường tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai,

thực hiện Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ số

42/2024/QH15; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về

quản lý, sử dụng pháo cùng các văn bản hướng dẫn, thi hành trong phạm vi, lĩnh

vực phụ trách, nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong công tác quản

lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

- Tham mưu UBND phường ban hành văn bản trong đó thể hiện rõ nội dung,

biện pháp cụ thể trong công tác tuyên truyền (áp dụng đa dạng biện pháp tuyên

truyền, biện pháp giáo dục mới, sáng tạo, tận dụng thế mạnh của khoa học công

nghệ), phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu

nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, bảo đảm ANTT tại địa phương; xây dựng bài tuyên

truyền gửi UB MTTQ, các đoàn thể, đài truyền thanh phường, các Tổ dân phố tổ

chức tuyên truyền. Hoàn thành xong trước 23/4/2025.

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tham mưu UBND

phường tổ chức ký cam kết giữa cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp, hộ

kinh doanh, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn không sản xuất, buôn bán, vận

chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

Hoàn thành xong trước 30/4/2025.

2. Yêu cầu 100% cán bộ, công chức, người lao động thuộc phường nắm và

thực hiện quy định của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ

số 42/2024/QH15; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ

về quản lý, sử dụng pháo cùng các văn bản hướng dẫn, thi hành; đảm bảo nắm

được những kiến thức cơ bản trong công tác quản lý sử dụng vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ và pháo, tự giác chấp hành nghiêm theo các quy định.

2

3. Giao Đài truyền thanh phường phối hợp với Công an phường tăng cường

tuyên truyền bằng các hình thức đa dạng, ứng dụng khoa học công nghệ trong tuyên

truyền về các nội dung cơ bản của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công

cụ hỗ trợ số 42/2024/QH15; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của

Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo cùng các văn bản hướng dẫn, thi hành đảm

bảo tuyên truyền rộng rãi tới các tổ chức, cá nhân và nhân dân trên địa bàn. Thời

gian thực hiện: thường xuyên, liên tục.

4. Đề nghị UB MTTQ, các đoàn thể phường và các Tổ dân phố phối hợp với

Công an phường, các ban, ngành thuộc phường tổ chức tuyên truyền đến 100% hội

viên, đoàn viên và nhân dân trên địa bàn nắm bắt những nội dung cơ bản của Luật

Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ số 42/2024/QH15 nhất là

những nội dung mới, trọng tâm, các hành vi bị nghiêm cấm, các phương thức, thủ

đoạn phạm tội mới, hậu quả, tác hại những nguy hiểm...; tuyên truyền, vận động

nhân dân kịp thời phát hiện và tố giác các trường hợp sản xuất, buôn bán, vận

chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và

pháo; tuyên truyền, vận động nhân dân phát hiện, chủ động giao nộp vũ khí, vật

liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Phối hợp tổ chức ký cam kết giữa cơ quan, đơn vị,

trường học, doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn

không sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu

nổ, công cụ hỗ trợ và pháo (Hoàn thành xong trước 30/4/2025).

Trên đây là công văn về việc thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày

04/4/2025 của UBND Thành phố. UBND phường yêu cầu Công an phường, các ban,

ngành, cán bộ, công chức, người lao động thuộc phường, đề nghị Ủy ban MTTQ, đoàn

thể phường, các Tổ dân phố trên địa bàn tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy phường (để b/c);

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh

		2025-04-18T10:43:34+0700

		2025-04-18T11:50:03+0700

		2025-04-18T14:16:07+0700

		2025-04-18T14:16:04+0700

		2025-04-18T14:16:04+0700

		2025-04-18T14:17:23+0700